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RAPPORT SEMESTRIEL DU CONSEIL D’ADMINISTRATION SUR L’ACTIVITE DU GROUPE AU 
30 JUIN 2013 
 

Activité du groupe 
 

Le chiffre d’affaires du premier semestre 2013 s’établit à 53,9M€ contre 74,2M€ au premier semestre 
2012 tandis que la marge brute s’apprécie de 55%.  
 

Compte de Résultat 
Synthétique (en M€) 

1er 
semestre 

2013 

1er 
semestre 

2012 
Var° M€ 

Var° 
 % 

Chiffre d’affaires 53,9 74,2 -20,3 -27,31% 

Marge Brute 7,6 4,9 2,7 55,3% 

Marge brute % du CA 14,1% 6,6% 
 

  

Charges d’exploitation  9,9  12,8  -2,9 -22,9% 

Résultat opérationnel -2,29 -7,94 5,65 N/A 

Résultat financier 0,35 0,5 -0,2 N/A 

Impôt sur les résultats -0,03 -14,5 14,47 N/A 

Résultat net -1,96 -21,9 19,94 N/A 

 
Ces deux éléments, très associés, sont la résultante des actions suivantes menées par la direction du 
groupe: 
 

1. Décision de montée en gamme dans le segment des tablettes. Cette action a, pour un temps, 

handicapé le chiffre d’affaires du premier semestre mais elle était nécessaire afin de 

recouvrer une croissance soutenue mais profitable et affirmer la stratégie de marque du 

groupe Archos. 

2. Réorganisation des filiales. Le groupe a réorganisé ses filiales et sa chaîne de valeur dans le 

monde et notamment réorienté les activités américaines depuis Hong Kong et confié sa 

plateforme logistique européenne à un prestataire mondial afin d’améliorer l’exécution de ses 

services vers ses clients.   

 
Les charges d’exploitation sont en baisse de 23% par rapport au premier semestre 2012. La chaîne 
de valeur a été entièrement analysée afin de pouvoir gagner en vitesse d’exécution et réduire les 
coûts. La société a également mis en place de nouvelles procédures afin d’améliorer le service client 
dans tous les pays où elle est présente. 
 
Le résultat financier s’établit à +0,35 M€ du fait des impacts des effets de change.  
 
Le résultat net consolidé sur la période ressort à -1,96 M€ au premier semestre 2013 contre un 
résultat de – 21,9 M€ sur le premier semestre 2012. 
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Organigramme et périmètre de consolidation 
 
Sur le premier semestre il n’y a pas eu d’évolution du périmètre de consolidation par rapport au 
31/12/2013.  

 
 
 
 

Principaux éléments bilanciels consolidés 
 

ACTIF en millions d'euros    30/06/2013 31/12/2012 30/06/2012 

Actifs non courants 
 

5,6 4,7 7,8 

Stocks 
 

31,3 31,8 47,5 

Clients 
 

13,7 31,6 21,4 

Autres actifs 
 

9,6 7,2 6,0 

Disponibilités 
 

13,4 14,2 11,7 

TOTAL ACTIF    73,5 89,5 94,4 

 

PASSIF en millions d'euros    30/06/2013 31/12/2012 30/06/2012 

Capitaux propres 
 

38,8 37,1 53,6 

Dettes financières non courantes 
 

1,1 1,1 1,4 

Dettes financières courantes 
 

4,6 7,1 2,4 

Fournisseurs 
 

12,6 19,3 18,4 

Autres dettes et autres provisions 
 

16,4 24,9 18,6 

TOTAL PASSIF   73,5 89,5 94,4 
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Le niveau du stock net est resté stable à fin juin 2013 par rapport au 31 décembre 2012. Les 
créances clients et les dettes fournisseurs sont en baisse, en corrélation avec la saisonnalité de 
l’activité.  
 
 

Situation d’endettement du groupe 
 

 
 
Au 30 juin 2013, les dettes financières non courantes s’élèvent à 1,1 M€ au titre des avances 
remboursables obtenues auprès d’OSEO pour des programmes de Recherche et Développement.  
 
 

 
 
La trésorerie nette

1
 au 30 juin 2013 s’établit à 13,3 M€ en légère baisse de 0,9 M€ sur le semestre. 

La variation de la trésorerie sur cette période résulte principalement des flux suivants (le sens des 
signes indique l’impact sur la trésorerie) :  
 

 Une variation du BFR de + 1,1 M€, l’impact de la baisse de comptes clients (+18 M€) 
compensant la réduction des dettes fournisseurs et autres dettes  (-17 M€) 

 Une Capacité d’autofinancement à – 3 M€ 

 Apport en capital lié au tirage du PACEO sur le premier trimestre : + 3,8 M€ 

                                                
1
La trésorerie nette correspond aux disponibilités à l’actif minorées des découverts bancaires éventuellement inclus dans le 

poste « dettes financières courantes » 

En milliers d'euros

Encours 30-juin-13 31-déc-12 30-juin-12

IFRS IFRS IFRS

Dettes financières non courantes 

Autres dettes bancaires non courantes (1) 1 122 1 073 1 391

Total dettes financières non courantes 1 122 1 073 1 391

Dettes financières courantes

Autres dettes courantes (2) 2 267 1 223 0

Dettes courantes (Factor) 2 270 5 849 2 361

Concours bancaires et autres dettes bancaires courantes 21 25 30

Total dettes financières courantes 4 559 7 098 2 391

Total dettes financières brutes 5 681 8 171 3 782

Valeurs mobilières de placement

Disponibilités -13 361 -14 178 -11 654 

(Excédent) /  Endettement net avec intérêts courus incluant les avances factors-7 680 -6 007 -7 872 

(1)  Avances remboursables OSEO à plus d'un an

(2) f inancement OSEO sur CIR 2010 et 2011

En milliers d'euros

Situation nette de tresorerie 30-juin-13 31-déc-12 30-juin-12

IFRS IFRS IFRS

Concours bancaires

Concours bancaires et autres dettes bancaires courants 21 25 30

Total découverts bancaires 21 25 30

Disponibilités

Valeurs mobilières de placement 0 0 0

Disponibilités 13 361 14 178 11 654

Total disponibilités 13 361 14 178 11 654

Total Situation nette de trésorerie 13 339 14 153 11 624
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 Variation des flux de financement : - 2,5 M€ (factors – 3,6 M€ et +1 M€ refinancement du CIR 
2011 par OSEO). 

 
 

 

Perspectives 
 

La société, lors du salon électronique de l’IFA début septembre 2013, présentera en détail sa 
stratégie de marque axée autour des points suivants: 
 
1. Archos commercialisera une gamme complète de 7 smartphones Android  à la rentrée 

auprès de l’ensemble de ses enseignes partenaires 

2. Archos investit actuellement sur le haut de gamme en tablette et également sur la 3G 

avec plus de 5 nouveautés à annoncer à l’IFA 

3. Archos, en accord avec de grandes enseignes dévoilera des innovations dans les 

tablettes thématiques, spécifiquement autour du jeu, de la télévision connectée et du 

monde éducatif/ jeunes enfants.  

La société table sur une croissance soutenue de son chiffre d’affaires au second semestre et met 
actuellement tout en œuvre pour recouvrer de la profitabilité.   

 
Réglementation 
 

Il n’est pas anticipé de risques et d’incertitudes autres que ceux décrits au chapitre 4 du Document de 
référence, enregistré le 18 avril 2011 sous le numéro D.11-0315.  
  
Concernant les litiges et arbitrages en cours, se reporter à la section A de la Note 2 de l’Annexes des 
comptes semestriels. 
  
Il n’existe pas de transactions entre parties liées autres que celles décrites dans la Note 29 de 
l’Annexe aux comptes consolidés au 31/12/2012 figurant dans le Rapport Financier 2012. 
 
 

Distributions antérieures 
 

 

Il est rappelé, conformément à la loi, qu'il n'a été procédé à aucune distribution de dividendes au titre 
des trois derniers exercices. 
 
 
Fait à Igny, le 6 août 2013 
 
Le Conseil d’administration. 
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COMPTES CONSOLIDES RESUMES 
 

Compte de résultat consolidé 
 

 

En milliers d'euros

Du 1er Janvier 

au 30 juin 2013

Du 1er Janvier 

au 30 juin 2012

IFRS IFRS

Chiffre d'affaires 53 933 74 217

Coût de revient des ventes 46 320 69 315

MARGE BRUTE 7 613 4 902

Frais de recherche et développement 592 1 731

Frais commerciaux 3 484 4 755

Frais administratifs et généraux 5 815 6 354

Dépenses d'exploitation 9 890 12 840

RESULTAT OPERATIONNEL COURANT -2 277 -7 938 

Autres produits et charges opérationnels -11 

RESULTAT OPERATIONNEL -2 287 -7 938 

Produits financiers 1 202 2 408

Charges financières -854 -1 868 

Résultat financier 348 541

RESULTAT AVANT IMPÔTS -1 940 -7 397 

Impôts sur les bénéfices -25 -14 543 

RESULTAT NET -1 965 -21 941 

Part du groupe -1 965 -21 941 

Part des intérêts ne conférant pas de contrôle

Résultat Net par action en euros -0,07 -0,86 

Nombre d'actions retenu 26 688 958 25 612 803

Résultat Net dilué par action en euros -0,07 -0,86 

Nombre d'actions retenu 26 688 958 25 612 803
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COMPTES CONSOLIDES RESUMES 
 

Bilan consolidé 

 
 
 

En milliers d'euros

ACTIF 30 juin 2013 31 décembre 2012 30 juin 2012

Notes IFRS IFRS IFRS

Frais de Développement (3) 651 691 3 158

Autres immobilisations incorporelles 391 312 300

Immobilisations incorporelles 1 042 1 002 3 458

Immobilisations corporelles 364 275 709

Autres actifs financiers non courants 70 68 72

Autres actifs non courants 4 117 3 365 3 545

Actifs d'impôts différés 0 0 0

TOTAL ACTIF NON COURANT 5 593 4 712 7 785

Stocks (4) 31 278 31 785 47 453

Clients et comptes rattachés (5) 13 706 31 638 21 409

Autres créances courantes 9 577 7 156 6 037

Actifs financiers courants 0 0 13

Trésorerie et équivalents de trésorerie (6) 13 361 14 178 11 654

TOTAL ACTIF COURANT 67 922 84 756 86 566

TOTAL ACTIF 73 515 89 469 94 351

PASSIF 30 juin 2013 31 décembre 2012 30 juin 2012

Notes IFRS IFRS IFRS

Capital apporté 13 401 12 901 12 901

Réserves consolidées 27 409 62 855 62 675

Résultat de l'exercice -1 965 -38 659 -21 941 

Capitaux propres part du groupe 38 845 37 097 53 635

Intérêts ne conférant pas le contrôle 0

TOTAL CAPITAUX PROPRES 38 845 37 097 53 635

Dettes financières non courantes (7) 1 122 1 073 1 391

Provisions pour avantages au personnel 493 498 613

Provisions pour autres passifs et dettes non courantes 1 069 1 378 942

TOTAL PASSIF NON COURANT 2 684 2 949 2 946

Dettes financières courantes (7) 4 559 7 098 2 391

Fournisseurs et comptes rattachés 12 553 19 267 18 369

Autres provisions et dettes courantes 14 874 23 058 17 010

TOTAL PASSIF COURANT 31 985 49 423 37 769

TOTAL PASSIF ET DES CAPITAUX PROPRES 73 515 89 469 94 351
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COMPTES CONSOLIDES RESUMES – Tableau des flux de trésorerie

 

En milliers d'euros

Du 1er Janvier 

au 30 juin 2013

Du 1er Janvier au 

31 Décembre 2012

Du 1er 

Janvier au 30 

juin 2012

Résultat net consolidé -1 965 -38 659 -21 941 

+/- Dotations nettes aux amortissements et provisions 764 15 776 8 702

+/- Gains et pertes latents liés aux variations de juste valeur

+/- Charges et produits calculés liés aux stock-options et assimilés 33 39 25 

+/- Autres produits et charges calculés -1 404 -2 759 -1 102 

+/- Plus et moins-values de cession -0 -6 -10 

+/- Profits et pertes de dilution

+/- Quote-part de résultat liée aux sociétés mises en équivalence

- Dividendes

Capacité d'autofinancement après coût de l'endettement 

financier net et impôt
2 572 -           25 609 -          -14 325 

+ Coût de l'endettement financier net 7                       11   5 

+/- Charge d'impôt (y compris impôts différés) 25                14 861   14 543 

Capacité d'autofinancement avant coût de l'endettement 

financier net et impôt 
2 541 -           10 737 -          223

- Impôt versé -527 -891 -291 

+/- Variation du BFR lié à l'activité (y compris dette liée aux 

avantages au personnel) 
1 098 7 994 -3 914 

FLUX NET DE TRESORERIE GENERE PAR L'ACTIVITE -1 970 -3 633 -3 983 

- Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations corporelles et 

incorporelles
-636 -5261 -2 615 

+ Encaissements liés aux acquisitions d'immobilisations financières 

(titres non consolidés)
0                         6   -5 

+/- Incidence des variations de périmètre

+ Dividendes reçus

+/- Variations des prêts et avances consentis (1) -45 -44 -950 

+ Subventions d'investissement reçues                   395                       556   0 

+/- Autres flux liés aux opérations d'investissement

FLUX NET DE TRESORERIE LIE AUX OPERATIONS 

D'INVESTISSEMENT
-286 -4 743 -3 570 

+ Sommes reçues des actionnaires lors d'augmentations de capital                3 842                    3 681   3 681 

+ Sommes reçues lors de l'exercice des stock-options                       31   31 

+ Emission d'action en remboursement de l'emprunt obligataire

- Dividendes mis en paiement au cours de l'exercice

+ Encaissements liés aux nouveaux emprunts

- Remboursements d'emprunt                       -     0 

- Intérêts financiers nets versés -                     7   -                    11   -5 

+/- Autres flux liés aux opérations de financement (dont factor) (1) -              2 539   -               8 649   -12 133 

FLUX NET DE TRESORERIE LIE AUX OPERATIONS DE 

FINANCEMENT 
1 296 -4 949 -8 427 

+/- Incidence des variations des cours des devises 142 -50 80

VARIATION DE LA TRESORERIE NETTE -817 -13 375 -15 899 

Trésorerie et équivalents de trésorerie nets à l'ouverture 14 178 27 553 27 553 

Trésorerie et équivalents de trésorerie nets à la clôture 13 361 14 178 11 654 

VARIATION DE LA TRESORERIE NETTE -817 -13 375 -15 899 
 (1) Part des factors en 2013 : 2270 Keuros contre 5849KEuros  en 2012

 (2) Subventions accordées et f inancées  par l'Oseo



 
 

 

 
 

Rapport financier semestriel – Groupe ARCHOS 30 juin 2013 
 

10 

 

 

 
COMPTES CONSOLIDES RESUMES 

 
Variation des capitaux propres consolidés 

 

 
 

 

 
 
 
 

Etat des produits et des charges comptabilisés en capitaux propres pour l’exercice 2012 et 
pour les semestres clos le 30 juin 2012 et le 30 juin 2013 

 

 
  

Variation des capitaux propres Changes in shareholders' equity
En milliers d'euros

IFRS Notes
Capital 

apporté

Primes liées au 

capital

Titres auto-

détenus

Réserves et 

résultats 

consolidés

Total revenant 

aux 

actionnaires 

de la société

Minoritaires

Total 

Capitaux 

Propres

CAPITAUX PROPRES AU 31/12/2010 10 112 83 201 0 -57 184 36 128 0 36 128

Opérations sur capital 2 402 27 542 29 944 29 944

Opérations sur titres auto-détenus 0 0

Dividendes 0 0

Plan de stock options 70 70 70

Instruments financiers 

Variation de périmètre 0 0

Total des opérations avec les actionnaires 2 402 27 542 0 70 30 014

Résultat net de l'exercice 5 660 5 660 5 660

Ecarts de conversion : variations et transferts en résultat 76 76 76

Total résultat net et gains et pertes comptabilisés directement en capitaux 

propres 0 0 0 5 736 5 736

CAPITAUX PROPRES AU 31/12/2011 12 513 110 743 0 -51 378 71 878 0 71 878

Opérations sur capital (15) 387 3 313,7 3 701 3 701

Opérations sur titres auto-détenus 0 0

Dividendes 0 0

Résultat net de l'exercice 0 0

Plan de stock options 36 36 36

Variation de périmètre 0 0

Total des opérations avec les actionnaires 387 3 314 0 36 3 737 3 737

Résultat net de l'exercice -38 659 -38 659 -38 659 

Ecarts de conversion : variations et transferts en résultat 142 142 142

Total résultat net et gains et pertes comptabilisés directement en capitaux 

propres 0 0 0 -38 517 -38 517 -38 517 

CAPITAUX PROPRES AU 31/12/2012 12 901 114 057 0 -89 860 37 097 0 37 097

Opérations sur capital (15) 500 3 342,0 3 842 3 842

Opérations sur titres auto-détenus 0 0

Dividendes 0 0

Résultat net de l'exercice 0 0

Plan de stock options 33 33 33

Variation de périmètre 0 0

Total des opérations avec les actionnaires 500 3 342 0 33 3 875 3 875

Résultat net de l'exercice -1 964 -1 964 -1 964 

Ecarts de conversion : variations et transferts en résultat -163 -163 -163 

Total résultat net et gains et pertes comptabilisés directement en capitaux 

propres 0 0 0 -2 127 -2 127 -2 127 

CAPITAUX PROPRES AU 30/06/2013 13 401 117 399 0 -91 954 38 845 0 38 845

En milliers d'euros

IFRS
Du 1er Janvier 

au 30 juin 2013

Du 1er Janvier 

au

30 juin 2012

Du 1er Janvier 

au 31 décembre 

2012

Resultat net -1 965 -21 941 -38 659 

Ecarts de conversion (recyclables en résultat) -163 -39 142

Produits et charges comptabilisés en capitaux propres -163 -39 142

Total du résultat net et des gains et pertes comptabilisés en capitaux propres -2 128 -21 980 -38 517 
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ANNEXES AUX COMPTES CONSOLIDES SEMESTRIELS RESUMES 
 

La société Archos SA est cotée sur l’Eurolist Paris, compartiment C. Elle est la société mère du 
groupe ARCHOS. Son siège social est situé à Igny, en région parisienne. 
 
Les comptes présentés ont été arrêtés lors de la séance du 6 août 2013 par le Conseil 
d’administration. 
 
Sauf indication contraire, tous les montants sont exprimés en milliers d’euros.  
 
Compte tenu de la saisonnalité de l’activité du Groupe, le bilan présente en comparables les soldes 
au 30 juin 2013, au 31 décembre 2012 et au 30 juin 2012, permettant une meilleure compréhension 
des états financiers du Groupe. 
 
 

NOTE 1 – PRINCIPES COMPTABLES 
 
Les principes comptables appliqués par le Groupe sont identiques à ceux appliqués dans les 
comptes consolidés au 31 décembre 2012 à l'exception de l'application des nouvelles normes et 
interprétations applicables au 1

er
 janvier 2013 suivantes :  

 
 IAS 1 - (Amendement) Présentation des autres éléments du résultat global, publié en juin 2011 et 
adopté en juin 2012 qui distingue, au sein des éléments du résultat global, les éléments qui pourront 
être ultérieurement reclassés en résultat de ceux qui ne le seront pas.  
IAS 19 révisée - (Révision de la norme) Avantages du personnel, publiée en juin 2011 et adoptée en 
juin 2012  
 
IFRS13 - Evaluation de la juste valeur, publiée en mai 2011 et adoptée en décembre 2012. 

 
Ces nouvelles normes et interprétations ainsi que l'ensemble des nouvelles normes et interprétations 
applicables au 1

er
 janvier 2013 n’ont pas d’impact significatif sur les comptes consolidés du groupe 

Archos.  
 
Ces états financiers intermédiaires résumés sont conformes à la norme IAS 34.   
 
 

NOTE 2 – FAITS MARQUANTS DE LA PERIODE DU 1ER JANVIER AU 30 JUIN 2013 ET EVENEMENTS 

POSTERIEURS A LA CLOTURE 
 

A-Faits marquants survenus au cours du 1er semestre 2013 
 

Activité 

 
Le chiffre d’affaires du premier semestre 2013 s’établit à 53,9M€ contre 74,2M€ au premier semestre 
2012 tandis que la marge brute s’apprécie de 55%.  
 
Ces deux éléments, très associés, sont la résultante des actions suivantes menées par la direction du 
groupe: 
 

1. Décision de montée en gamme dans le segment des tablettes. Cette action a, pour un temps, 

handicapé le chiffre d’affaires du premier semestre mais elle était nécessaire afin de 

recouvrer une croissance soutenue mais profitable et affirmer la stratégie de marque du 

groupe Archos. 
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2. Réorganisation des filiales. Le groupe a réorganisé ses filiales et sa chaîne de valeur dans le 

monde et notamment réorienté les activités américaines depuis Hong Kong et confié sa 

plateforme logistique européenne à un prestataire mondial afin d’améliorer l’exécution de ses 

services vers ses clients.   

 
Les charges d’exploitation sont en baisse de 23% par rapport au premier semestre 2012. La chaîne 
de valeur a été entièrement analysée afin de pouvoir gagner en vitesse d’exécution et réduire les 
coûts. La société a également mis en place de nouvelles procédures afin d’améliorer le service client 
dans tous les pays où elle est présente. 
 
Le résultat financier s’établit à +0,35 M€ du fait des impacts des effets de change.  
 
Le résultat net consolidé sur la période ressort à -1,96 M€ au premier semestre 2013 contre un 
résultat de – 21,9 M€ sur le premier semestre 2012. 
 
 
Capital 
 
Le 15 janvier 2013, ARCHOS a procédé à un premier tirage sur le contrat de PACEO mis en place 
avec la Société Générale le 14 mars 2012. Dans ce cadre une émission de 1.000.000 nouvelles 
actions a été réalisée au prix d’émission de 3,96 euros par action. 

 
 
Litiges 
 

Dans le cours normal de ses activités, ARCHOS est impliquée dans un certain nombre de procédures 
judiciaires potentielles ou avérées. Les charges qui peuvent résulter de ces procédures ne sont 
provisionnées que lorsqu’elles sont probables et quand leur montant peut être soit quantifié, soit 
estimé dans une fourchette raisonnable. Le montant des provisions retenu est fondé sur 
l’appréciation du niveau de risque au cas par cas, étant précisé que la survenance d’événements en 
cours de procédure peut entraîner à tout moment une réappréciation de ce risque. 

 
Au regard des procédures en cours et des informations disponibles, la Société considère que ces 
litiges représentent des passifs éventuels. Ainsi, aucune provision n’a été comptabilisée à ce titre.  
 
 

B-Evènements postérieurs à la clôture susceptible d’impacter les états financiers : 
 

Néant 
 

 

NOTE 3 – IMMOBILISATIONS INCORPORELLES – FRAIS DE DEVELOPPEMENT 
 

 
 

 

  
 

 

 

En milliers d'euros

30-juin-13 31-déc-12 31-déc-11

IFRS IFRS IFRS

Description
Valeur

brute
Amortiss.

Valeur

nette

Valeur

brute
Amortiss.

Valeur

nette

Valeur

brute
Amortiss.

Valeur

nette

Frais de développement 9 689 -9 036 651 9 452 -8 761 691 32 545 -29 282 3 263

Total 9 689 -9 036 651 9 452 -8 761 691 32 545 -29 282 3 263
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Le montant des dépenses engagées par ARCHOS au titre des frais de recherche et développement 
au 1er semestre 2013 s’élève à 1.836 milliers d’euros, dont 318 milliers d’euros ont été activés au 
cours du premier semestre 2013. 

 

 

NOTE 4 – STOCKS 
 

 
 

 

 

NOTE 5 – CLIENTS ET COMPTES RATTACHES 
 

 
 
Les créances clients sont en baisse, en corrélation avec la saisonnalité de l’activité, le Chiffre 
d’affaires du 2

nd
 trimestre 2013 étant presque inférieur de moitié à celui du dernier trimestre 2012. 

 
 
 
NOTE 6 – TRESORERIE ET EQUIVALENTS DE TRESORERIE 
 

En milliers d'euros

30-juin-13 Dec-12 30-juin-12

Charge de R&D de la periode avant activation 1 836 4 783 2 545

Amortissements relatifs à des frais de R&D activés 511 4 786 2 346

Total charges R&D 2 347 9 569 4 891

Charges activées sur la période 318 4 129 2 058

Quote part des subventions recues prises en résultat 672 809 419

Credit d'impot recherche, net du CIR activé 765 1 503 683

Total des charges R&D au compte de résultat 592 3 128 1 731

En milliers d'euros

Description 30-juin-13 31-déc-12 30-juin-12

IFRS IFRS IFRS

Matières premières et composants 928 894 979

Produits finis & Travaux en cours 43 073 42 983 57 991

Total Stock brut 44 000 43 877 58 970

Matières premières et composants -928 -894 -961

Produits finis & Travaux en cours -11 795 -11 198 -10 555

Total Provisions pour dépreciation des stocks -12 723 -12 092 -11 517

Total 31 278 31 785 47 453

En milliers d'euros

Description 30-juin-13 31-déc-12 30-juin-12

IFRS IFRS IFRS

Montant Clients bruts cédés et non cédés (1) 13 944 31 932 22 167

Pertes de valeur -238 -294 -758

Montant net 13 706 31 638 21 409

(1) Inclus les créances cédées dans le cadre des contrats d'affacturage (Factors)
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Les disponibilités incluent au 30 juin 2013 1,5 M€ de trésorerie soumise à restriction donnée en gage 
à HSBC. Ce montant est placé sur un compte bancaire dédié, en contrepartie d'une lettre de crédit 
« Stand By » émise par HSBC vis-à-vis d'un fournisseur. Cette somme est cependant à la disposition 
d'ARCHOS dans un délai raisonnable à complet paiement du fournisseur. 
 
Les positions libellées en devises sont les suivantes : 
 

 
 

 

NOTE 7 – ENDETTEMENT 
 

 
 

Les dettes financières courantes et non courantes sont toutes en euros.  
 

 

En milliers d'euros

Situation nette de tresorerie 30-juin-13 31-déc-12 30-juin-12

IFRS IFRS IFRS

Concours bancaires

Concours bancaires et autres dettes bancaires courants 21 25 30

Total découverts bancaires 21 25 30

Disponibilités

Valeurs mobilières de placement 0 0 0

Disponibilités 13 361 14 178 11 654

Total disponibilités 13 361 14 178 11 654

Total Situation nette de trésorerie 13 339 14 153 11 624

En milliers d'euros

Encours 30-juin-13 31-déc-12 30-juin-12

IFRS IFRS IFRS

EUR 9 807 7 885 8 649

USD 2 135 4 246 897

Autres 1 419 2 047 2 108

Total trésorerie 13 361 14 178 11 654

En milliers d'euros

Encours 30-juin-13 31-déc-12 30-juin-12

IFRS IFRS IFRS

Dettes financières non courantes 

Autres dettes bancaires non courantes (1) 1 122 1 073 1 391

Total dettes financières non courantes 1 122 1 073 1 391

Dettes financières courantes

Autres dettes courantes (2) 2 267 1 223 0

Dettes courantes (Factor) 2 270 5 849 2 361

Concours bancaires et autres dettes bancaires courantes 21 25 30

Total dettes financières courantes 4 559 7 098 2 391

Total dettes financières brutes 5 681 8 171 3 782

Valeurs mobilières de placement

Disponibilités -13 361 -14 178 -11 654 

(Excédent) /  Endettement net avec intérêts courus incluant les avances factors-7 680 -6 007 -7 872 

(1)  Avances remboursables OSEO à plus d'un an

(2) f inancement OSEO sur CIR 2010 et 2011
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NOTE 8 – INFORMATION SECTORIELLE 
 

La répartition géographique du chiffre d'affaires consolidé et des actifs sectoriels est la suivante : 
 

 
 
 

 
NOTE 9 – EFFECTIFS 
 

 
 

Aucun plan de stock-options n’a été émis sur le 1er semestre 2013.  
 

 
 
NOTE 10 – RESULTAT FINANCIER NET 
 

 
 
 

NOTE 11 – RESULTAT PAR ACTION 
 
Détail du calcul du nombre de titres après exercice de tous les instruments dilutifs : 

En milliers d'euros

Description
Europe et autres 

zones
Asie et Export Total groupe

Ventes nettes 42 704 11 229 53 933

Actifs sectoriels 41 542 3 443 44 984

Localisation 30-juin-13 31-déc-12 30-juin-12

Archos SA 78 99 104

Archos Inc 4 7 12

Archos UK 5 10 12

Archos Germany 21 25 21

Archos China 53 46 45

Archos Spain 1 1 1

Total 162 188 195

En milliers d'euros

Description

Du 1er Janvier 

au 30 juin 2013

Du 1er Janvier au 

31 décembre 2012

IFRS IFRS

Gain de change 1201 2966

Gains de change sur variation des actifs et passifs 

financiers évalués à la juste valeur

Autres produits financiers 1 30

Produits financiers 1 202 2 995

Perte de change 806 3137

Pertes de change sur variation des actifs et passifs 

financiers évalués à la juste valeur

Charges d'intérêts 7 11

Autres charges financières 42 143

Charges financières 854 3 291

Total 348 -296
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NOTE 12 – TRANSACTIONS AVEC DES PARTIES LIEES 
 
Au 1

er
 semestre 2013, il n’y a pas eu de variation significative dans la nature des transactions avec 

les parties liées par rapport aux éléments figurant dans la Note 29 de l’annexe des comptes 
consolidés au 31 décembre 2012. 
 

 

  

En euros

Du 1er Janvier 

au 30 juin 2013

Du 1er Janvier 

au 30 juin 2012

Résultat Net par action en euros -0,07 -0,86 

Nombre d'actions retenu 26 688 958 25 612 803 

Résultat Net dilué par action en euros -0,07 -0,86 

Nombre d'actions retenu 26 688 958 25 612 803 
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RESPONSABLE DU DOCUMENT 
 
Personne qui assume la responsabilité du Document sur les informations semestrielles : 
M. Loic Poirier, Directeur Général 
 
J’atteste qu’à ma connaissance les comptes résumés pour le semestre écoulé sont établis 
conformément aux normes comptables applicables et donnent une image fidèle du patrimoine, de la 
situation financière et du résultat de la société et de l’ensemble des entreprises comprises dans la 
consolidation du groupe Archos, et que le rapport semestriel d’activité figurant ci-joint présente un 
tableau fidèle des événements importants survenus pendant les six premiers mois de l’exercice, de 
leur incidence sur les comptes, des principales transactions entre parties liées ainsi qu’une 
description des principaux risques et des principales incertitudes pour les six mois restants de 
l’exercice. 
 
 
Fait à Igny, le 6 août 2013, 
 
 
Le Directeur Général 
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RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES  
SUR L’INFORMATION FINANCIERE SEMESTRIELLE 2013 
 
 
Aux Actionnaires 
ARCHOS SA  
12, rue Ampère - ZI 
91430 Igny 
 
 
 
Aux Actionnaires, 
 
En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée générale et en application de 
l'article L. 451-1-2 III du Code monétaire et financier, nous avons procédé à : 
 
- l'examen limité des comptes semestriels consolidés résumés de la société Archos SA, relatifs à la 

période du 1er janvier au 30 juin 2013, tels qu'ils sont joints au présent rapport ; 
 
- la vérification des informations données dans le rapport semestriel d'activité. 
 
Ces comptes semestriels consolidés résumés ont été établis sous la responsabilité de votre Conseil 
d’administration. Il nous appartient, sur la base de notre examen limité, d'exprimer notre conclusion 
sur ces comptes.  
 
 
 

1. Conclusion sur les comptes 
 
Nous avons effectué notre examen limité selon les normes d'exercice professionnel applicables en 
France. Un examen limité consiste essentiellement à s'entretenir avec les membres de la direction en 
charge des aspects comptables et financiers et à mettre en œuvre des procédures analytiques. Ces 
travaux sont moins étendus que ceux requis pour un audit effectué selon les normes d'exercice 
professionnel applicables en France. En conséquence, l'assurance que les comptes, pris dans leur 
ensemble, ne comportent pas d'anomalies significatives, obtenue dans le cadre d'un examen limité 
est une assurance modérée, moins élevée que celle obtenue dans le cadre d'un audit. 
 
Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé d'anomalies significatives de nature à 
remettre en cause la conformité des comptes semestriels consolidés résumés avec la norme IAS 34 - 
norme du référentiel IFRS tel qu’adopté dans l’Union européenne relative à l’information financière 
intermédiaire. 
 
 

2. Vérification spécifique 
 
Nous avons également procédé à la vérification des informations données dans le rapport semestriel 
d'activité commentant les comptes semestriels consolidés résumés sur lesquels a porté notre 

PricewaterhouseCoopers Audit 
63, rue de Villiers 
92208 Neuilly-sur-Seine cedex 

FB Audit & Associés 
1, rue de Stockholm 
75008 Paris 
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examen limité. Nous n'avons pas d'observation à formuler sur leur sincérité et leur concordance avec 
les comptes semestriels consolidés résumés. 
 
 

Fait à Neuilly-sur-Seine et Paris, le 6 août 2013 
 
 
 

Les commissaires aux comptes 
 
 
 

 PricewaterhouseCoopers Audit FB Audit & Associés 
 
 
 
 
 
 
 Pierre Marty Frédéric Bitbol 
 


